附件一：

关于做好2010年普通高校招收保送生工作的通知

教学司〔2009〕32号

各省、自治区、直辖市高等学校招生委员会、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校，有关外国语中学：

2010年普通高校招收保送生工作要进一步规范管理，全面落实高校招生“阳光工程”，现就有关工作要求通知如下：

一、各省级教育行政部门、高等学校招生委员会办公室（以下简称省级招办）、普通高校和有关中学要按照《教育部关于高等学校招生实施阳光工程的通知》（教学〔2005〕4号）的有关精神和要求，加强对保送生招生工作的领导，严格执行《2010年普通高校招收保送生办法》（见附件1），进一步强化对保送生推荐资格的审查和推荐过程的监督，特别是对于开展省级优秀学生评选工作的省份，要进一步强化信息公开和监督管理，公布统一评优办法，多级公示获奖优秀学生信息及其事迹材料；进一步强化高校考核测试及录取结果公示，确保保送生招生工作严格规范、公平公正进行。
二、具有推荐保送生资格的外国语中学（名单见附件2）可向高校外国语言文学类专业推荐保送综合素质高、外语基础好的优秀学生。外国语中学应及时在全校范围内公布经省级教育行政部门、省级招办审核备案的推荐办法，严格按公布的办法及我部确定的2010年各校推荐限额（另文通知），公开选拔符合保送要求的学生并在全校公示2周以上。外国语中学须将经公示的推荐保送生名单报本校所在地省级招办审核。1月15日前，省级招办负责汇总名单并上传至我部“阳光高考”平台（http://gaokao.chsi.cn）。招生学校须在我部公示相关推荐保送资格学生名单后，在公示名单范围内组织本校外国语言文学类专业保送生的测试工作。

三、各有关高校须对本校拟录取保送生进行文化测试及相关考核，尤其要加强对外国语中学推荐保送生、全国中学生学科奥赛省赛区竞赛一等奖、全国青少年科技创新大赛（含全国青少年生物和环境科学实践活动），以及“明天小小科学家”奖励活动、全国中小学电脑制作活动等比赛中获奖学生的文化测试和相关考核。高校保送生文化测试和相关考核应在中学寒假开始后进行。试点开展自主选拔录取的有关高校应将保送生文化测试和相关考核工作纳入本校自主选拔录取测试中，并做好统筹协调。高校不得以保送生招生形式录取未经我部公示和未经本校文化测试及相关考核的学生。

四、各有关高校须于4月10日前，按照规定格式和要求（见附件3），将本校已测试合格拟录取的保送生数据库上传至我部“阳光高考”平台。有关生源所在省级招办应于4月20日前在“阳光高考”平台上审核确认后下载数据并办理录取审批手续，4月30日前将保送生录取名册寄至相关高校。

统考录取期间，各招收保送生的高校须通过“全国普通高校招生来源计划网上管理系统”向生源所在地省级招办增补相应计划。各省级招办应及时汇总各校在本省（区、市）录取的保送生数据并在本省（区、市）统考录取结束后一并将录取数据报送我司。

五、各有关高校要严格执行《教育部关于实行高校招生工作责任制及责任追究暂行办法》（教监〔2005〕4号文件附件），对违反规定招生的高校要追究有关负责人的责任，并按有关规定严肃处理。对违反规定推荐保送生的中学要通报批评；对弄虚作假的中学将视情节轻重给予暂停直至取消其今后推荐保送生资格的处理。
请各省级教育行政部门、有关部门（单位）教育司（局）速将本通知转发至所属普通高校及相关中学。

附件：1.2010年普通高校招收保送生办法

      2.2010年具有推荐保送生资格的外国语中学

      3.普通高校招收保送生信息备案数据库结构

教育部高校学生司

二○○九年十二月三日

附件1：

2010年普通高校招收保送生办法

一、经教育部批准（或备案）的具有实施普通高等学历教育资格的高校可按本办法招收保送生。

二、选拔保送生的条件

（一）按照《中共中央办公厅国务院办公厅关于适应新形势进一步加强和改进中小学德育工作的意见》（中办发 〔2000〕28号）和《教育部关于学习贯彻〈中共中央办公厅国务院办公厅关于适应新形势进一步加强和改进中小学德育工作的意见〉的通知》（教基〔2001〕1号）要求，在高中阶段被评为省级优秀学生的应届高中毕业生。

（二）高中阶段在全国中学生学科奥林匹克竞赛全国决赛（包括：中国数学奥林匹克、全国中学生物理竞赛决赛、全国高中学生化学竞赛、全国青少年信息学奥林匹克竞赛、全国中学生生物学竞赛）中获得一、二、三等奖的应届高中毕业生。

（三）高中阶段在全国中学生学科奥林匹克竞赛省赛区竞赛﹝包括：全国高中数学联赛（省级赛区）、全国中学生物理竞赛（省级赛区）、全国高中学生化学竞赛（省级赛区）、全国青少年信息学奥林匹克联赛、全国中学生生物学联赛﹞中获得一等奖的应届高中毕业生。

（四）高中阶段在全国青少年科技创新大赛（含全国青少年生物和环境科学实践活动）或“明天小小科学家”奖励活动或全国中小学电脑制作活动中获得一、二等奖的应届高中毕业生。

（五）高中阶段在国际科学与工程大奖赛或国际环境科研项目奥林匹克竞赛中获奖的应届高中毕业生。

（六）根据高校外国语言文学类专业对生源的特殊要求，经教育部批准具有推荐保送生资格的外国语中学仅可向高校的外国语言文学类专业推荐思想品德和学习成绩优秀且高中阶段均在本校就读的应届高中毕业生。

（七）符合国家体育总局、教育部等 6部（局）印发的《关于进一步做好退役运动员就业安置工作的意见》（体人字〔2002〕411号）中有关保送要求的退役运动员，即曾获得全国体育比赛前三名、亚洲体育比赛前六名、世界体育比赛前八名和获得球类集体项目运动健将、田径项目运动健将、武术项目武英级和其他项目国际级运动健将称号的退役运动员。
　　（八）符合公安部、教育部印发的《普通公安院校招收公安英烈子女保送生的暂行规定》（公政治〔2000〕138号）的公安英烈子女。

三、招生计划

高校应合理编制招收保送生计划，并纳入国家核定的本校当年招生总计划内。

四、招生简章

招收保送生的高校应根据教育部、国家体育总局、公安部等部（局）的有关规定，结合本校实际，制订保送生招生简章，并通过本校网站向社会公布。

五、推荐与报名

（一）省级优秀学生、相关竞赛获奖学生，由本人向所在中学申请并经中学审核公示。公示时间不少与2周，要在中学校园显要位置张榜公示名单、所在班级、获奖项目等关键信息。中学须于寒假开始前将经公示的保送生推荐名单报所在地省级招办，并向有关高校寄送加盖中学校章的学生情况材料。

省级教育行政部门、中国科学技术协会于2010年2月10日前分别将省级优秀学生名单、相关竞赛获奖学生名单上传至教育部“阳光高考”平台（http://gaokao.chsi.com.cn）集中公示。
（二）具有推荐保送生资格的外国语中学须按规定制订本校推荐办法，报所在省级教育行政部门、省级招办审核备案后在本校公布。省级招办应在本省（区、市）招生网站公布本省具有推荐保送生资格的外国语中学推荐保送生办法。

各外国语中学的推荐保送生名额由教育部根据各校近年来推荐保送生工作情况、毕业生规模及高校反馈评价等因素确定。

各外国语中学应根据已公布的推荐办法及2010年我部确定的推荐限额，公开选拔本校符合推荐保送要求的学生，并在校园显要位置进行不少于2周的公示。外国语中学须将经公示的推荐名单报本校所在地省级招办，由省级招办对推荐名单进行审核后，于2010年1月15日前将审核并经公示的名单上传至教育部“阳光高考”平台集中公示。经我部集中公示后，外国语中学方可向有关高校寄送加盖中学校章的推荐学生情况材料。

（三）符合保送条件的退役运动员，可向国家体育总局申请，并由国家体育总局进行资格审核后向有关高校推荐。

（四）符合保送条件的公安英烈子女，可向烈士生前所在单位或英烈现工作单位提出书面申请，逐级报至省（区、市）公安厅（局）政治部审核。各省（区、市）公安厅（局）政治部于2010年3月底前将推荐保送生的材料和审核意见报公安部政治部审批。

（五）符合保送条件的省级优秀学生、相关竞赛获奖学生、外国语中学推荐的优秀学生、退役运动员及公安英烈子女，均须参加其户口所在地省级招办统一组织的高考报名。

六、考核与录取

（一）高校须对本校拟录取的保送生进行文化测试及相关考核。招收外国语中学推荐保送生的高校须在教育部“阳光高考”平台集中公示相关保送资格学生名单后，在公示名单范围内组织本校外国语言文学类专业保送生文化测试及相关考核。

高校不得以保送生招生形式录取教育部公示的相关保送资格学生名单以外的或未经本校文化测试和相关考核的学生。

高校须于2010年4月10日前，按规定格式和要求将本校已测试合格拟录取的保送生数据库上传至教育部“阳光高考”平台。有关生源所在省级招办应于4月20日前在网上审核确认后下载数据并办理录取手续，4月30日前将保送生录取名册寄至相关高校。
各有关高校、省级招办须完整、准确、规范、及时上传或审核确认有关数据。考生的姓名、性别、身份证号、毕业学校名称及高校考核结论信息只能由其参加保送考核的高校修改，其他信息由生源所在地省级招办核实修改。凡高校逾期未上传或省级招办逾期未确认数据（名单）均不予公示，也不得录取。

统考录取期间，各招收保送生的高校须通过“全国普通高校招生来源计划网上管理系统”向生源所在地省级招办增补相应计划。

（二）高校对符合保送条件的退役运动员进行考核后，将合格名单报国家体育总局。国家体育总局于4月10日前将高校拟录取的退役运动员名单统一报教育部备案，教育部高校学生司发函通知相关省级招办办理录取审批手续。

（三）符合保送生条件的公安英烈子女须参加公安部统一组织的考试。经复审达到要求的，有关公安院校须将拟录取名单报生源所在省级招办备案并办理录取手续。各省（区、市）所属公安院校原则上只招收本地区的保送生。公安部直属院校面向全国招收符合保送生条件的公安英烈子女，其录取的公安英烈子女保送生人数不超过当年全国公安英烈子女保送生总数的20％。

（四）经省级招办审核录取的保送生免于参加普通高校招生全国统一考试。

七、其他

（一）对提供虚假身份证明或获奖材料取得保送资格的学生，一经发现并核实，取消其当年普通高校招收保送生录取资格及参加普通高校招生全国统一考试资格，并记入考生高考诚信电子档案；已被录取进入高校学习的，由相关高校取消其学籍。

（二）对在推荐保送生工作中提供虚假证明材料或违反规定推荐的中学，一经发现并核实，要通报批评，并由有关部门对其当年所有推荐保送学生进行重新审查；对弄虚作假的中学，视情节严重程度，暂停其1至3年推荐保送生资格；对造成恶劣影响的中学，将取消其今后推荐保送生资格。

附件2：

2010年具有推荐保送生资格的外国语中学

	天津外国语学校
	石家庄外国语学校

	太原外国语学校
	长春外国语学校

	上海外国语大学附中（含浦东、浦西校区）

	南京外国语学校
	杭州外国语学校

	厦门外国语学校
	南昌外国语学校

	济南外国语学校
	郑州外国语学校

	武汉外国语学校
	广州市广外附设外语学校

	深圳外国语学校
	成都外国语学校

	四川外语学院附属外国语学校（重庆外国语学校）

附件3：

普通高校招收保送生信息备案数据库结构

文件名：（学校代码或省市代码）＋BS.DBF

	编号
	信息项名称
	类型
	宽度
	信息项含义
	信息项目说明

	1
	KSH
	C
	14
	考生号
	由生源所在省级招办统一编制

	2
	XM
	C
	24
	姓名
	字间不空，左对齐，缺字用半角??表示

	3
	XBDM
	C
	1
	性别代码
	1男，2女

	4
	SFZH
	C
	18
	身份证号
	左对齐，不允许为空

	5
	BYXXMC
	C
	20
	毕业学校名称
	考生高中毕业学校名称

	6
	YXDM
	C
	5
	院校代码
	保送录取院校代码、采用部标

	7
	YXMC
	C
	40
	院校名称
	保送录取院校名称、采用部标

	8
	ZYDM
	C
	8
	专业代码
	保送录取本科专业代码，采用部标

	9
	ZYMC
	C
	30
	专业名称
	保送录取本科专业名称，采用部标

	10
	BSTZDM
	C
	8
	保送资格特征代码
	推荐为保送生的资格特征代码

	11
	YXKHJL
	C
	20
	院校考核结论
	院校文化测试及相关考核结论

	12
	SSDM
	C
	2
	考生所在省市代码
	采用国标

	13
	SSMC
	C
	16
	考生所在省市名称
	采用国标

	14
	BZ
	C
	60
	备注
	其他说明内容

注：表第10项BSTZDM，即推荐为保送生的资格特征代码表为：

11-省级优秀学生；

21-奥赛全国决赛三等奖（含）以上；22—奥赛省赛区一等奖；

31-全国青少年科技创新大赛；32-明天小小科学家；33-全国中小学电脑制作活动二等奖（含）以上；34-国际科学与工程大奖赛或国际环境科研项目奥赛获奖；

41-外国语中学优秀学生；

51-符合要求的退役运动员；

61-公安英烈子女。

考生若具备多项资格特征，应将对应特征代码同时体现在BSTZDM项内，左对齐且其间不留空。

附件二：

广东省2010年普通高等学校录取保送生审批表

录取院校（盖章）：

 院校代码：

送审时间：   月   日

	学习层次

	送审数

	录

取

院

校
	意

见
	 经办人：           负责人签名：              日期：

	省

招

生

办审

核

意

见
	初审
	初审人签名：              日期：

	复审
	复审人签名：              日期：

	省

招

生

办

领

导
	审

批

意

见
	                  负责人签名：              日期：

	备  注

附：此表由录取院校经网上审核录取后在广东录取系统打印一式二份，呈批时附上录取保送生名册一式二份寄送省招生办办理录取手续。

附件三：

广东省2010年普通高等学校录取保送生名册

学校：

院校代码：
    学习层次：

学制：

省招办审核人：

   打印：2010年  月  日 第
 页 共
   页
	考生号
	姓  名
	身份证号码
	性别
	出生年月
	民族
	政治面目
	毕业中学名称
	录取专业
	符合保送生何种条件及获奖名次
	备  注

说明：此表由录取院校经网上审核录取后在广东录取系统打印一式二份送省招生办，待审批后交院校一份、省招生办存一份。

   录取院校

            省招生办公室

  （负责人签名、盖公章）

（负责人签名、盖公章）
11